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BAB V KESIMPULAN DAN SARAN 

KESIMPULAN DAN SARAN 

V.1 Kesimpulan  

1. Hasil uji kekerasan untuk kampas rem berbahan komposit bonggol jagung 

dan arang batok kelapa yang memiliki kekerasan paling keras terdapat 

pada sampel 1 dengan campuran Arang batok Kelapa 20%, bonggol jagung 

20%, Al 20%, Mgo 15% dan resin 20 % dengan hasil 5.486 HV dan standar 

sesuai SAE J661 68-105 Rockwell. pada hasil uji kekerasan ini kampas rem 

berbahan bonggol jagung dan tempurung kelapa masih belum memenuhi 

standar SAE J661. 

2. Hasil uji ketahanan panas pada kampas rem berbahan bonggol jagung dan 

arang batok kelapa hanya ada satu sampel yang mengalami keretakan 

pada kampas rem yaitu dengan campuran arang batok kelapa 20%, 

bonggol jagung 15%, Al 20%, Mgo 20% dan resin 25%. Sedangkan untuk 

sampel lainnya hanya terjadi perubahan warna dan standar SAE J661 tidak 

mengalami kerusakan pada suhu 3600 C selama satu jam. Pada sampel 1 

dan 2 sudah memenuhi standar SAE J661 sedangkan untuk sampel 3 masih 

belum memenuhi standar SAE J661. 

3. Hasil uji massa jenis kampas rem berbahan Serbuk bonggol jagung dan 

arang batok kelapa didapat nilai tertinggi 1,15 gr/cm3 dengan komposisi 

SBJ 20%, ABK  20%, Resin 25%, Al 20%, MgO 15% dan nilai terendah 

sebesar 0,89 gr/cm3 dengan komposisi SBJ 20%, ABK  15%, Resin 25%, 

Al 20%, MgO 20%. Semua sampel kampas rem serbuk bonggol jagung dan 

arang batok kelapa belum memenuhi standar SAE J661 dengan nilai 1,5-

2,4 gr/cm3 

4. Hasil uji jarak pengereman terbaik terdapat pada sampel satu dengan hasil 

jarak pengereman 3,1 m dengan perlambatan 4,87 m/s2 dan menurut 

Peraturan Pemerintah No. 55 Tahun 2012 nilai perlambatan minimal 5 

m/s2. Pada hasil uji pengereman ini semua sampel masih belum memenuhi 

standar SAE J661. 

5. Hasil uji keausan kampas rem berbahan komposit campuran serbuk bongol 

jagung dan arang batok kelapa menghasilkan nilai tertinggi pada sampel I 

dengan nilai 2,73 x 10-4 dengan komposisi bahan SBJ 20%, ABK  20%, 
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Resin 25%, Al 20%, MgO 15% dan nilai terendah uji keausan terdapat 

pada sampe III dengan nilai 1,02 x 10-3 dengan komposisi  SBJ 20%, ABK  

15%, Resin 25%, Al 20%, MgO 20% dan untuk standar menurut SAE J661 

5 x 10-4 – 5 x 10-3 mm2/kg. Pada uji keausan ini semua sampel masih belum 

memenuhi standar SAE J661. 

6. Pada penelitian kampas rem berbahan komposit serbuk bonggol jagung 

dan arang batok kelapa masih belum memenuhi standar SAE J661. Faktor 

dari belum memenuhi standar adalah karena untuk pengepressan hanya 

menggunakan alat pres hidraulik dan menggunakan tenaga manusia yang 

menyebabkan banyak muncul void pada kampas rem  

V.2 Saran 

1. Pada uji kekerasan bahan material kampas rem berbahan bonggol jagung 

dan tempurung kelapa belum memenuhi standar, untuk penelitian 

selanjutnya diharapkan pada saat pencampuran bahan agar diperhatikan 

untuk ukuran setiap bahannya agar semua berukuran sama pada saat 

pencampuran bahan bisa tercampur secara homogen dan pada saat 

pengepressan bisa merekat dengan baik 

2. Untuk pengujian ketahanan panas pada saat pembuatan kampas rem lebih 

dipehatikan untuk campuran pada bahan perekatnya  

3. Untuk uji massa jenis agar bisa mendekati nilai standar atau bahkan sesuai 

dengan standar untuk saat pengeressan menggunakan alat hot press agar 

bahan bisa merekat dengan sempurna dan tidak terlalu banyak void pada 

material kampas rem 

4. Pada saat pengujian jarak pengereman disarankan untuk menggunakan 

alat pengukur  tekanan agar setiap sampel yang diuji tekanannya tidak 

berbeda-beda 

5. Untuk bahan campuran sebagai pengeras lebih di naikkan presentasenya 

agar nilai keausan bisa mendekati nilai standar yang sudah di tentukan 
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